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پژوهش حاضر با هدف تبیین سیر تاریخی صورت‏بندی اهداف در نظام آموزشی ایران انجام شده 
است. این پژوهش از نوع تحقیقات تاریخی-تحلیلی اســت و در پی پاسخگویی به این پرسش 
اســت که صورت‏بندی اهداف در گذشــته از منظر رویکرد، الگو، کارکــرد و توجه به تفاوتهای 
فردی چگونه تدوین شــده اســت؟ یافته‌های حاصل از تحلیل تاریخی اسناد، گزارشها و منابع 
 کتابخانه‌ای نشان می‏دهند که اهداف در سیر تطور خود، چهار دوره زمانی را پشت سر گذاشته‌اند.
اولین دوره: تحصیلات رسمی و اجباری )1288 تا 1331(؛ دومین دوره: تحصیلات رایگان و اجباری 
)1332 تا 1343(؛ سومین دوره: اصلاح جامعه از طریق اصلاح آموزش و پرورش )1344 تا 1366(؛ 
و چهارمین دوره: حاکمیت ارزشــهای اسلامی )1367 تا 1397( است. نتایج بررسی نشان داده که 
غیر از دوره چهارم )در مرحله دوم( که اهداف با رویکرد شایستگی )صفات و توانمندیها( تدوین 
شــده است، در اغلب دوره‏ها اهداف تابع رویکرد تصریح شده بوده و الگوی اهداف نیز تک‌جهتی 
و پلکانی بوده اســت. به تبع این امر کارکرد اهداف در عمل بیشــتر به سمت اهداف پیشینی و 
کاهشگرایانه میل کرده و صرفاً محدود به تعیین تکلیف برای موضوعات درسی شده است. با وجود 
آنکه رشد تواناییهای فردی در تمام دوره‏ها با شدت و ضعفهای متفاوت مد‏نظر برنامه‏ریزان بوده، اما 
حاکمیت الگوی تک‌جهتی و پلکانی مانع پرداختن به آن در صورت‏بندی اهداف شده است. دلیل 
این امر فاصله میان تصمیم‏گیریهای کلان در نظام آموزشی و واقعیتهای عرصه عمل، تجربه محدود 
‏کارشناسی، درک پیچیدگیهای اجرا و بی‌توجهی به نقش مجريان به‏عنوان بازیگران اصلی بوده است. 

کلید واژگان:  صورت‏بندی اهداف، نظام آموزشی ایران، تاریخ تحولات اهداف
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 مقدمه و بیان مسئله
در منابع علمی، تعاریفی متفاوت برای هدف ارائه شــده است. به‌طور کلی می‏توان اهداف را انعکاس 
آرمانهایی دانســت که نقشــی الهام‌بخش و هدایتگرانه‏ را در زمینه تصمیمها و فعالیتهای نظام آموزشی 
به‌عهده دارند. همچنین، اهداف برای محتوای برنامه‏های درسی، استانداردهای نظام آموزشی، اولویتهای 
تخصیص منابع و ســایر موضوعات تعیین تکلیف می‏کنند )بودنیک1، 1975(. به باور کوهن2 و مالین3 
)2010( میان جهت‏گیریهای جامعه و اهداف نظام آموزشی ارتباط متقابل وجود دارد و هدفهای آموزشی 
می‏توانند در بلندمدت جهت‏گیریهای اجتماعی را تحت تأثیر قرار دهند. دامنه این تأثیر از ســویی ناظر 
به دیدگاه و ‏ارزشهای حاکم بر جامعه و از سوی دیگر مشروعیت ‏بخشیدن به اقدامات و تصمیمهای نظام 
آموزشی است )کلیمه4 و همکاران، 2004(. علاوه‏ بر این هدفها سطح عملکرد مورد انتظار از دانش‏آموزان 
و حمایتهایی را که باید از سوی مدارس، معلمان و سایر مشارکت‌کنندگان برای دستیابی آنان به اهداف 

ارائه شود، هماهنگ و همسو می‌کنند )تراپ5، 2018(.
هدفهاي تربيتي مراتبي دارند و در سطوح متفاوتی از کليت به‌کارگرفته می‏شوند. هدفهایي که از کلیت 
زیاد برخوردارند، معمولاً غایت تربیت را تعیین می‏کنند و به نوعی ترجمان نظام ارزشــی جامعه به زبان 
تربیت‌اند و از آنها به منزلۀ هدفهاي غايي6 یاد می‏شود. هدف غایی زمانی به مقاصد آموزشی تبدیل می‏شود 
که خاص‏تر و محدود به مدرسه یا حوزه‏ موضوعی باشد )اورنشتاین و هانکینز7، 2009(. به باور فنسترماخر 
و سولتیس8 )2004( آنچه در این زمینه از اهمیت برخوردار است، ارتباط موزون و هماهنگ میان اهداف 
غایی، مقاصد آموزشــی )آنچه از طریق آموزش رســمی محقق می‏شود( و پیامدها )عملکرد دانش‏آموزان 
در ســطح جامعه( اســت. این هماهنگی در گرو ارتباط میان رویکرد )مارش2009،9(، الگو/نحوه بازنمایی 
)مک‌کمن10، 2008؛ شالیان و همکاران، 1394(، کارکرد )چگونگی به‌کارگیری آن در عرصه عمل( و توجه 
به رشد توانایی فردی )اگن11، 1997( در فرایند تربیت است. با توجه به ویژگیهای گفنه شده می‏توان در 
زمینه صورت‏بندی اهداف به ســه رویکرد »کاهش‌گرایانه«، »غیر کاهش‌گرایانه« و »تلفیقی« اشــاره کرد 
)مهرمحمدی و همکاران، 1381(. در رویکرد اول اهداف ماهیت قطعی دارند و برای تصمیمهای آموزشی 

1. Budnik
2. Cohen
3. Malin
4. Klieme
5. Thrupp
6. Aims
7. Ornstein & Hunkins
8. Fenstermacher & Soltis
9. Marsh
10. McKeman
11. Egan
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تعیین تکلیف قطعی می‏کنند. رویکرد دوم برای هدف ماهیت برآمدنی قائل است و به تفاوتهای فردی به‌مثابه 
 یک سرمایه نگاه می‏کند. در رویکرد سوم اهداف معرف یک چارچوب کلی است و از انعطاف برخوردار است.

 جدول 1.   ویژگی صورت‏بندی اهداف                                                                                                                                

رشد توانایی های فردی کارکرد الگو رویکرد صاحب‏نظران

 همگونی، نظم منطقی، 
 آهنگ از پیش تعریف شده، 

غیر قابل تغییر و تعدیل

کاهش‌گرایانه/ 
پیشینی

 پلکانی1، 
تک‌جهتی2 

 تصریح شده، رفتاری 
و یکسان برای همه

 تایلر3 
)1949(

 همگونی، نظم منطقی، 
 آهنگ از پیش تعریف شده، 

غیر قابل تغییر و تعدیل

کاهش‌گرایانه/ 
پیشینی

 پلکانی، 
تک‌جهتی

 تصریح شده، رفتاری 
و یکسان برای همه

 ماگر4 
)1962(

 همگونی، نظم منطقی، 
 آهنگ از پیش تعریف شده، 

غیر قابل تغییر و تعدیل

کاهش‌گرایانه/ 
پیشینی

 پلکانی، 
تک‌جهتی 

 تصریح شده 
)تأکید بر مهارتهای اساسی و 

بازده‌های یادگیری( 

 گانیه، بریگز 
 و ویجر5 
)1992(

 نظم منطقی همراه با 
تنوع و انعطاف تلفیقی

 پلکانی، 
 متنوع و متکثر، 

دو بعدی

 تصریح شده، کلی 
 )تأکید بر فرایندهای

 شناختی و ابعاد دانش(

 اندرسون 
 و کراتول6 

)2001(

 نظم منطقی و توجه به 
ترجیحات یادگیری تلفیقی

متنوع و متکثر، 
)حلقوی/سطوح 

عملکرد(

 تصریح شده کلی 
)تأکید بر نتایج یادگیری( 

 اسپدی7 
)2002(

دانش ساختاری8، مدلهای 
ذهنی9، راهبردهای کنترل 

اجرایی10، دانش نسبت به خود11
تلفیقی  متنوع 

و متکثر

 تصریح شده، کلی 
)تأکید بر ابعاد تفکر/ سطوح 

بالای تفکر(

جاناسن و تسمر12 
)1998(

1. Staircase
2. Mono-directional	
3. Tyler	
4. Mager	
5. Gané, Briggs & Wager	
6. Anderson & Krathwohl	
7. Spady	
8. Structural knowledge	
9. Mental models	
10. Executive control strategies
11. Self-knowledge	
12. Jonassen & Tessmer	
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رشد توانایی های فردی کارکرد الگو رویکرد صاحب‏نظران

 تفاوتهای فردی 
به عنوان سرمایه تلفیقی  متنوع 

و متکثر 
تصریح نشده، برآمدنی، 

منحصربه‌فرد
 آیزنر1 
)1994(

 نظام شخصی2، نظام شناختی 
و نظام فراشناختی غیر‌کاهش‌گرایانه  متنوع 

و متکثر 
 تصریح نشده، ابعاد یادگیری

 و فرایندهای ذهنی
مارزانو و کندال3 

)2008(

مطالعه تاریخ یکصد ســالۀ تعلیم و تربیت رســمی ایران بیانگر آن است که هدفهای نظام آموزشی 
تحت تأثیر شرایط اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور، در مقاطع مختلف مورد بازنگری قرار گرفته اند. 
بررســی این تغییرات در گذر زمان، بستری مناسب را براي شناخت علل و عوامل تأثیرگذار بر تحولات 
تاریخی و اتخاذ تصمیم در پرتو تجربیات کســب شده‏ را در آينده تدارک می‏بیند. علاوه بر این، بررسی 
پیشینه تحولات تاریخی اجازه می‏دهد تا در پرتو روشن‌سازی گذشته، شرایط کنونی را بهتر درک کنیم 
و به هنگام تدوین اهداف یا اعمال هرگونه تغییر در نظام آموزشی، فراز و نشیبها و موفقیتها و شکستها 
را بررسی کنیم و آن‏ را مبنای اتخاذ تصمیم‏ و برنامه‏ریزی قرار دهیم. پژوهشها در زمینه تاریخ آموزش و 
پرورش ایران محدود به موضوعات خاصی مانند: تاریخچه سازمان پژوهش و برنامه‏ریزی آموزشی )نائینی، 
1362(، تاریخچه مختصر کتابهای درســی و سیر تطوّر آن در ایران )مجیدی، 1364(، تحول هدفها در 
برنامه‌هاي آموزش ابتدايي ايران )موســی‏پور، 1376(، روند تحول برنامه‏های درســی آموزش ابتدایی و 
بررســي تاريخچه و وضعيت موجود نظام برنامه‌ريزي درسي در ايران )موسی‏پور، 1374و 1387(، سیر 
تحول برنامه‏درســی دوره راهنمایی )صافی، 1373( و چشم‌اندازی تاریخی به بازنگری برنامه‌های درسی 
تربیت معلم در ایران )عطاران، 1396( اســت و چگونگی صورت‏بندی اهداف به‏منزلۀ مؤلفه‏ای تأثیرگذار 
در همۀ دوره‏های تحصیلی به‏طور مستقل مورد بررسی قرار نگرفته است. از این‌رو ، این پژوهش در پی 
آن اســت که از طریق مطالعه و تحلیل تاریخی، چگونگی تدوین اهداف را در طول یکصد سال گذشته 

)سال 1288 تصویب قانون معارف، تاکنون( مورد بررسی قرار دهد.

  هدف پژوهش

هدف اين پژوهش شناسایی و ارائه تصویری از صورت‏بندی اهداف طي كيصد سال گذشته در نظام 
آموزشی ایران است. 

1. Eisner	
2. Self-system	
3. Marzano & Kendall	

جدول‌ 1. )ادامه(
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  روش پژوهش

رویکرد پژوهش حاضر کیفی اســت و در زمرۀ تحقیقات تاریخی ‌‌‌ تحلیلی قرار دارد. هدف پژوهش 
تاریخی به‌کاربردن داده‌های مربوط به واقعیتهای مرتبط با رویدادهای گذشته و تفسیر آنهاست )سرمد 
و همکاران، 1394(. برای انجام دادن پژوهش از دو دسته منابع دست اول و دست دوم بهره گرفته شده 
و اعتبار یافته‏ها از طریق نقد درونی و بیرونی حاصل شــده اســت. نقد بیرونی )اطمینان از اصلی بودن 
اسناد1( با دسترسی به منابع دست اول )اعم از اسناد یا گزارشها( که به‌صورت رسمی از سوی سازمانهای 
ذی‏ربط منتشر شده بود و تطبیق آن با سایر اسناد مرتبطی که در همان تاریخ نگاشته شده بود، تأمین 
شده است. نقد درونی )اهمیت و صحت محتوای اسناد و مدارک(، با مراجعه به مرکز اسناد شورای عالی 
آموزش و پرورش و ســازمان پژوهش و برنامه‏ریزی آموزشــی و افراد مطلع، حاصل شده است )سرمد و 
همکاران، 1394؛ گال و همکاران، 1996(. در مرحله اول اسناد و مدارك مربوطه در كيصد سال گذشته 
در نظام آموزشــی ايران شناسایی و طبقه‏بندی شد و پس از آن، کار توصيف وتحليل انجام شد. تريكب 
داده‏ها نیز براســاس استنباط‏ منطقي و با تکیه بر رویکرد الگو، کارکرد و توجه به رشد توانایی فردی در 
هر دوره صورت گرفت. جامعه آماری و نمونه پژوهش شامل همۀ اسناد تاریخی است که در مرکز اسناد 
شورای عالی آموزش و پرورش و سازمان پژوهش و برنامه‏ریزی آموزشی وجود داشت و نیز منابع و مقالات 

علمی‌پژوهشی که در این زمینه نگاشته شده است. 

  نتایج پژوهش

مطالعه تاریخ صورت‏بندی اهداف در دوره‏های مختلف این امکان را فراهم می‌آورد تا با سیاســتها‏ و 
منطق حاکم بر هر دوره آشنا شویم و درکی ملموس‏تر نسبت به علل و نتایج این تغییرات به‌دست آوریم. 

در بررسی تغییرات می‏توان به چهار دوره تاریخی اشاره کرد: 
 دوره اول: تحصیلات رسمی و اجباری از 1288 تا 1331 

 دوره دوم: تحصیلات رایگان و اجباری از 1332 تا 1343

 دوره سوم: اصلاح جامعه از طریق اصلاح آموزش و پرورش از 1344 تا 1366 

 دوره چهارم: حاکمیت ارزشهای اسلامی از 1367 تا 1397

در ادامه به شرح یافته‌های حاصل از روش تاریخی در هر یک از این چهار دوره می‌پردازیم.

  دوره اول:  تحصیلات رسمی و اجباری از 1288 تا 1331
اولین دوره به تصویب قانون معارف در ســال 1288 و توسعه آموزش و پرورش رسمی در کشور باز 
می‏گردد که تا سال 1331 ادامه یافته است. در این دوره اهداف به دلیل توسعه آموزش و پرورش ابتدایی 

1. Original document
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و تغییر سیاســتهای آموزشی چندبار دستخوش تغییر شــد. رویکرد اهداف در سال 1302تصریح شده 
است و بر الگوی تک‌جهتی و یکسان برای همه »شناختن اشیایی که انسان را احاطه کرده است و فواید 
آنها«، »خواندن، نوشتن و حساب کردن« تأکید دارد. نحوه توجه به تواناییهای فردی از همگونی و نظم 
منطقی برخوردار اســت. کارکرد اهداف نیز محدود به تعیین تکلیف برای سرفصل درسهاست که برای 
تصمیمها در تمام ســطوح تعیین تکلیف می‏کند، از این نظر تابع جهت‏گیری کاهش‌گرایانه و پیشینی 
است. »دانستن وقایع مهمه تاریخی که سبب تشکیل اوطان مختلف شده و طرقی را که اهل هر مملکت 
برای ارتقا به درجات عالیه و ثروت و تمدن پیموده و می‏پیمایند1«. سرفصل درسها در این دوره اهداف 
مســتقلی ندارند و صرفاً برای حدود دانش موضوعی تعیین تکلیف شده است. به‌خلاف سال 1302، در 
سال1316 و 1319 اصلاحات آموزشی با هدف توسعه و یکپارچگی ملی در دستور کار قرار گرفت )ماتی، 
به‌نقل از عطاران، 1396( و بازنگری اهداف در این ســالها به‌جای پرداختن به دانش موضوعی، بر کسب 
تواناییها و تأثیر آن بر زندگی فردی و اجتماعی یادگیرنده تأکید داشت و هدف از سواد خواندن، نوشتن، 
حساب کردن و دستیابی یادگیرنده به خودکفایی برای پاسخ‏گویی به نیازها بود. به عنوان مثال در اهداف 

سال )1316( آمده است:
 »دانش‏آموز در خواندن، نوشتن توانا گردد و بتواند آنچه می‏خواهد بنویسد و بگوید و از مقدمات 

حساب آن اندازه بهره گیرد که در امور زندگی به دیگران نیازمند نباشد.
 اهداف کلی: 1( پرورش کودک است به نحوی که دارای بنیه سالم- اخلاق پسندیده- عادتهای 
نیــک- قضاوت صحیــح و نظم و ترتیب در فکر و بیان باشــد. 2( آموختن مقدمات مطالبی که 
مورد احتیاج آینده دانش‏آموز اســت. این اطلاعات باید به‏نحوی گزیده شــوند که هم احتیاجات 
 اولیه زندگانی دانش‏آموز را رفع کند و هم در تربیت قوای دماغی و روحی کودک مؤثر باشــد.« 

)حسینی روح‏الامینی، 1384(.

توجه به این امر و نیز پرداختن به برخی رشــد تواناییهای فردی صورت‏بندی اهداف را نســبت به 
مرحله قبل، متمایز کرد؛ هرچند که کارکرد اهداف مشابه سال 1302 صرفاً محدود به تعیین تکلیف برای 
درسها بود )به‏جز پرورش حس کنجکاوی در درس علم‏الاشیا(. در این دوره ‏شواهدی دال بر کسب توانایی 
و کاربرد آموخته‏ها در زندگی واقعی در ســرفصل درســها یافت نمی‏شود )حسینی روح‏الامینی،1384؛ 

موسی‏پور،1376 و 1390(. 

 دوره دوم:  تحصیلات رایگان و اجباری از 1332 تا 1343
دوره دوم از ســال 1332 آغاز شــده و تا سال 1343 ادامه پیدا کرده اســت. در این دوره به دلیل 

1. جلسه 27 شورای عالی معارف، هفتم برج جوزای، 1302 شمسی.
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رشد و توســعه اجتماعی و اقتصادی و نیز تحولات سیاسی )انقلاب سفید شاه و مردم( کشور به تدریج 
به ســوی صنعتی شدن )صنعت وابسته( حرکت کرد. در پیشینه اســناد این دوره آمده است: »كمبود 
كاركنان متخصص و ماهر بالغ بر 11 هزار نفر اعلام شده بود و همين بررسي پيش‌بيني كرده بود كه تا 
ســال 1342 حدود 24هزار نفر ديگر بر نيازمنديهاي جامعه در اين زمينه افزوده خواهد شد« )معیری، 
1353(. رویکرد اهداف تحت تأثیر تحولات اقتصادیاجتماعی ایران و نیز ارتباط با سایر نظامهای آموزشی 
تغییر قابل توجهی نمود و با وجود ماهیت تصریح شده، اما کلی است و بیشتر بر کسب توانایی از سوی 

یادگیرنده و آماده شدن برای زندگی تأکید دارد )موسی‏پور، 1376(. 
 »تقويت قدرت و استعداد خوب كار كردن با ديگران به نكيي و حسن تفاهم زيستن )یک مورد 

از اهداف کلی تعلیم و تربیت. تعلیم خواندن و نوشتن و حساب کردن و اندازه گرفتن، شناساندن 
طبیعت به کودک و تقویت استعداد سازندگی که در نهاد او وجود دارد )یک مورد از اهداف دوره 
اول ابتدایی(. هدف درس فارسی: هدف آن این است که اطفال افکار و احساسات خود را با اعتماد 
و آزادی و صراحت بیان کنند و بنویســند و در برقراری ارتباط فکری و ایجاد تفاهم بین خود و 

دیگران فصیح و بلیغ باشند و در خواندن مطالب گوناگون استقلال پیدا کنند1«.

اهداف در این دوره در قالب هدف تعلیم و تربیت )غایی( و هدف کلی بیان شده است:
 »هدف تعليم و تربيت اين است كه اطفال و جوانان را قابل و توانا براي زندگي در دنيای آزاد بار 

آورد.2«
 هدف کلی: »پرورش اســتعدادهای گوناگون جســمی و عقلی و دینی و اخلاقی کودک است، 

به‌نحوی که برای تطبیق خود با اوضاع و احوال زندگی و معاشــرت با دیگران آمادگی پیدا کند« 
و اهداف تفصیلی: »کســب تواناییهایی چون: مهارتهای زبانی )چهار رکن خواندن، نوشتن، گوش 
کردن، گفتن؛ عمل به‏عنوان عضو مفیدی از جامعه، ابتکار و کسب مهارتهای عملی، پرورش منش 

و شخصیت نیک، پرورش دینی و اخلاقی، کارکردن با دیگران، علاقه به وطن3«.

به دلیل تأکید اهداف بر مهارتها و فرایندها، رویکرد اهداف تصریح شــده اســت و از الگوی متنوع و 
متکثر تبعیت می‏کند. کارکرد اهداف به رویکرد تلفیقی نزدیک شده، هرچند که تمرکز بر دانش موضوعی 
در ســرفصلها همچنان برجسته است، اما به دلیل تبعیت اهداف از الگوی متنوع و متکثر، امکان تدارک 
دیدن فرصتهای یادگیری متنوع را فراهم کرده و از این نظر رشد تواناییهای یادگیرنده دارای نظم منطقی 

و تا حدودی همراه با تنوع است. 

1. هشتصد و سي و ششمين جلسه شوراي عالي فرهنگ. اسناد شورای عالی آموزش و پرورش
2. هشتصد و سي و ششمين جلسه شوراي عالي فرهنگ. اسناد شورای عالی آموزش و پرورش

3. مصوبه 1041 شورای عالی فرهنگ)1341(.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

13
99

.3
6.

4.
3.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
31

 ]
 

                             7 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1399.36.4.3.3
http://qjoe.ir/article-1-2709-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

ë شمارة ‌ë 4 شمارة پیاپی 144
ë سال سی‌و‌ششم ë زمستان 1399

58

 دوره سوم:  اصلاح جامعه از طریق اصلاح آموزش و پرورش از 1344 تا 1366
دوره ســوم از ســال 1344 آغاز و تا سال 1366 ادامه یافته است. در این دوره طرح »نظام آموزشی 
جدید« با مشارکت سازمانهای بین‏المللی و بهره‏گیری از دانش تخصصی در آن دوره برنامه‏ریزی و اجرا 
شد. این امر با رشد و توسعه اجتماعی و اقتصادی و قرار گرفتن کشور در زمرۀ کشورهای درحال توسعه 
همراه بود. علاوه بر‏این، نیاز به تربیت نیروی ماهر برای بخشهای گوناگون و توسعه آموزش عالی بیش‏از 
گذشته احساس می‏شــد. ارتباط با مراکز علمی و پژوهشی، مشارکت فعال سازمانهای بین‏المللی چون 
یونســکو و بانک جهانی در طراحی و اجرای »نظام آموزشی جدید« و تبعیت حاکمیت از خط‏مشی‏های 
ارائه شــده، موجب شد که صورت‏بندی اهداف نسبت به دوره‏های قبل تغییری قابل توجه داشته باشد. 
ایجــاد ارتباط میان اهداف آمــوزش عمومی و آموزش عالی، توجه به یادگیــری‏ نظری و عملی به‏طور 
همزمان، پیوند میان آموزش و بازار اشــتغال و به تبع آن انعطاف در اهداف، ســاختار و برنامه‏ها، از آن 
جمله اســت1 )نفیســی، 1387(. معیری )1353( مدیر وقت سازمان پژوهش و برنامه‏ریزی آموزشی در 

شرح ویژگیهای این دوره اظهار داشته است:
 »تنظيم برنامه‏هاي آموزشــي با قدرت انعطاف نسبت به نوســازي حيات اقتصادي- اجتماعي 

جامعــه و تقاضاي بــازار كار؛ تريكب تعليمات نظري و عملي در جريــان آموزش؛ آموختن راه 
شناخت محيط زندگي و تصرف در آن به طفل به جاي انباشتن حافظه او، دادن امكانات تغيير 
رشــته تحصيلي به دانش‌آموزان براي كمك به تأمين علاقه‏هاي جديد و يافتن راههاي مناسب 
تحصیلات متوســطه نظری، فنی و جامع )در اين دوره مي‏توانســتند مرتباً با انتخاب ‏درسهاي 
معين و متناسب با ســوابق تحصيلي و تواناييهاي شخصي مسیر تحصيلي خود را اصلاح كنند 
و شرايط پيشرفت بيشــتري را براي خويش فراهم كنند.( و گروه دروس عمومی، گروه دروس 

اختصاصی و گروه دروس انتخابی و...«. 

رویکرد اهداف در این دوره تصریح شده، اما کلی است و الگوی اهداف متنوع و متکثر است و اهداف 
به شیوه تبیینی و با رعایت وسعت و توالی در دوره‏های تحصیلی در ذیل عناوینی که تا حدودی به ابعاد 
رشد نزدیک است، سازماندهی شده است، اما به دلیل ماهیت کلی و تبعیت از الگوی پلکانی کارکرد آن 
را به رویکرد تلفیقی نزدیک کرده و میزان توجه به رشد تواناییهای فردی نیز تابع نظم منطقی همراه با 

تنوع و انعطاف است. عناوین اهداف عبارت‌اند از:
 دوره ابتدایی: پرورش شخصیت، پرورش نیروی سازندگی در کودکان، پرورش استعدادها، ایجاد 

انگیزه برای یادگیری و لذت بردن از آن، آموزش مذهبی، آموزش فرهنگی، آموزش سیاسی، آموزش 

1. به‌صورت همزمان در كي مقياس كوچك 40 پروژه تعريف شد كه دوره ابتدايي، راهنمايي، متوسطه و مراكز تربيت معلم و نيز مركزي كه مدرس براي 
مراكز تربيت معلم تربيت كند را شامل مي‌شد. مصاحبه پژوهشگر با آقای عبدالحسین نفیسی، 1387.
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معلومات پایه، آموزش بهداشــت فردی، آموزش رفتار اجتماعی )گزارش کمیته ارزشــیابی نظام 
آموزشــی و گسترش آن برای نهمین کنفرانس ارزشیابی انقلاب آموزشی 18-13 شهریور 2535. 

ص 159 تا 178(؛ 
 دوره راهنمایی: پرورش شــخصیت، آموزش بهداشت، اجتماعی شدن، پرورش اخلاق، پرورش 

اســتعدادها )ایجاد انگیزه یادگیری، پرورش نیروی سازندگی(، گسترش معلومات دانش‏آموزان، 
پرورش توان علمی، آموزش معلومات سیاســی اجتماعی، گســترش معلومات فرهنگی هنری، 

آموزش بهداشت محیط زیست، آموزش مسائل جمعیتی؛ 
 دوره دبیرستان: »رسیدن بــه هدف بهروزی جامعه، آموزش فرهنگی هنری، آموزش سیاسی، 

آموزش اقتصاد، پرورش اســتعدادها و راهنمایی تحصیلی و شغلی، تربیت نیروی انسانی ماهر در 
سطح متوسط، گسترش و افزایش توانایی علمی دانش‏آموزان، پرورش نیروی سازندگی و نوآوری، 

ایجاد عادت به خودآموزی مداوم« )طرح اصلاح آموزش و پرورش مصوب 1344(. 

اهــداف در این دوره در قالب هدف تعلیم و تربیت )غایی(، اهداف کلی، اهداف دوره‏های تحصیلی و 
اهداف موضوعات درسی تدوین شــده است1. نکته قابل تأمل دراین زمینه حفظ انسجام و جهت‏گیری 

اهداف از سطح هدف کلی تا سطح موضوعات درسی است.
 »مقصود از هدفهای کلی و عمومی آموزش و پرورش آن سلسله از مقاصد تربیتی است که آماده 

شدن برای زندگی مطلوب فردی و اجتماعی را به‏معنی اعم آن متضمن هستند و در همه مراحل 
رشد دنبال می‏شوند و هر تحول تربیتی زندگی فرد، جزئی از آن به‌شمار می‏رود«. هدف آموزش 
علوم دوره راهنمایی: منظور از آموزش علوم پیش از آنکه تعلیم حقایق علمی باشد این است که 
دانش‏آمــوز رفتار علمی پیدا کند و در برخورد با محیط طبیعی زندگی خویش بتواند احتیاجات 
خود را با محیط منطبق سازد و از منابعی که در اختیار دارد خردمندانه بهره‏برداری کند و زندگی 

خود را بهبود ببخشد« )طرح تغییر نظام آموزشی، 1344(. 

در این دوره ابعاد مختلف رشــد )جســمی و روانی؛ اخلاقی و معنــوی؛ هنری، فرهنگی؛ اجتماعی، 
اقتصادی؛ سیاسی؛ نظری و عملی( به گونه‌ای توسعه‌یابنده و منسجم در دوره‏های مختلف تحصیلی مد 

نظر قرار گرفته است. 
 دوره ابتدایی: موارد »رفتار اجتماعی، همبســتگی اجتماعی و پیوند فرد و جامعه، احســاس 

مسئولیت، نقش فعال و سازنده در جامعه، ارتباط موفقیت فردی و جمعی«. 

1. هشت هدف کلی تعلیم و تربیت، یک هدف کلی برای دوره ابتدایی، سه هدف کلی برای دوره راهنمایی، سه هدف کلی برای دوره متوسطه نظری و چهار 
هدف برای دوره فنی و حرفه‏ای و اهداف تفصیلی به تفکیک درسها بیان شده است. 
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 دوره راهنمایی: »آشــنایی با حقوق، وظائف و مســئولیتهای ملی و میهنی، فعالیت اجتماعی، 

ســازش با محیط، قدرت تصمیم‏گیری، همبســتگی اجتماعی، احساس احترام نسبت به حقوق 
سایرین«. 

 دوره متوسطه: »ارزشهای اجتماعی: حس همکاری، احساس مسئولیت و احترام به حقوق دیگران، 

پذیرفتن و انجام دادن پاره‌ای وظائف اجتماعی، کمک به پیشبرد هدفهای بهروزی جامعه و ایجاد 
تحرک اجتماعی« مورد تأکید قرار گرفته اســت)طرح جدید آموزش و پرورش، 1350، ص 11(.

این شــیوه از صورت‏بندی هدف نزدیک است به آنچه تحت عنوان پیامد یادگیری قصد شده1‏ مطرح 
می‏شود )پوزنر و رادنیتسکی2، 2006(. در این جهت‌گیری به‌جای تمرکز بر زمان محدود، دانش‏آموزان اجازه‏ 
دارند تا متناسب با سطح رشدی خود از زمان کافی و فرصتهای یادگیری متنوع در بافت و زمینه زندگی 
واقعی برخوردار شوند )اسپدی، 1993، 1994، 1998؛ ویلیس3 و کیسانی4، 1997؛ به‌نقل از استینسون5، 

 .)2016

 دوره چهارم:  حاکمیت ارزشهای اسلامی از 1367 تا 1397
دوره چهارم از ســال 1367 آغاز و تا ســال 1397 ادامه پیدا کرده است. تغییر اهداف در دوره‏های 
قبل بیشــتر ناشــی از تحولات اجتماعی، اقتصادی و سیاســی بود، اما در این دوره تغییر اهداف بیشتر 
تحت تأثیرات جهت‏گیریهای ارزشــی/ ایدئولوژیک برخاسته از انقلاب اسلامی قرار گرفته است. در سند 
»کلیات نظام آموزش و پرورش جمهوی اســامی ایران« آمده اســت: »تفاوت دو نظام]منظور تغییرات 
سال 1344 و 1367[ را باید در تفاوت بینش حاکم بر آن جستجو کرد... . وظیفه نظام آموزش و پرورش 
تربیت انسانهایی الهی و هم‌جهت و هماهنگ با معیارهای اسلامی است« )ص. 9(. این موضوع در فلسفه 
تربیت جمهوری اسلامی ایران نیز اینگونه بیان شده است: »تحصيلات مدرسه‌اي فاقد فلسفه‌اي مدون با 
خصوصيت اسلامي و ايراني است كه ويژگيها، غايت، اهداف و اصول حاکم بر اين نوع تربيت را تعيين...«؛ 

نظام آموزشی در این دوره دو تغییر عمده را پشت سر گذاشته است.
در مرحله اول »طرح تغییر بنیادی نظام آموزش و پرورش« تلاش کرد تا با تکیه بر مطالعات تطبیقی، 
تجربیات نظام آموزشــی در دوره قبل و انجام دادن مطالعات نظری، تصویری همه جانبه را از وضعیت 
موجود و نظام آموزشی مورد انتظار پس از پیروزی انقلاب اسلامی ارائه کند. طرح بر پایه مبانی تعلیم و 
تربیت اســامی )الف: شئون و قوا و استعدادهای انسان از دیدگاه اسلام: فطرت، عقل، اختیار، مسئولیت 

1. Intended learning outcomes 
2. Posner & Rudnitsky
3. Willis
4. Kissane
5. Stinson
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آمنه احمدی؛ دکتر مهرمحمدی؛ دکتر ملکی و ...

51
ـ  

 7
0

 تحلیلی بر صورت‏بندی اهداف 
در نظام آموزشی ایران

 انســانی، عواطف، ذوق هنری، حیات اجتماعی یا مدنیت، بعد زیســتی؛ ب: کمال نهایی انسان( و ارائه 
76 اصل )ســاختار نظام، اهداف، نیروی انسانی، برنامه‏درسی، محتوا، ارزشیابی، فضا.....( برای جهت‌دهی 
به کلیه فعالیتها و اقدامات تدوین شد. باوجود آنکه در بخش کلیات بر وجود انعطاف و ارتباط اهداف با 
زندگی و نیازهای جامعه تأکید شده بود و این امر می‏باید صورت‏بندی اهداف را به رویکرد تصریح نشده 
نزدیک‏تر می‏کرد، اما در عرصه عمل تعدد اهداف و تمرکز آن بر جزئیات و دانش موضوعی، اهداف را بیش 

از سایر دوره‏ها به رویکرد تصریح شده نزدیک کرد.
در این مرحله اهداف در قالب اهداف ویژه نظام تعلیم و تربیت )19 هدف دوره اساس، 17 هدف دوره 
ارکان، 16 هدف دوره ارشــاد( و اهداف کلی )اعتقادی 3 مورد، اخلاقی7 مورد ، علمی 8 مورد، فرهنگی 
و هنری 8 مورد، اجتماعی مورد 12، زیســتی 3 مورد، سیاســی 5 مورد، اقتصادی 9 مورد( بیان شــده 
اســت )سال 1367(. علاوه بر این در دوره‏های تحصیلی مجدداً اهداف کلی به تفکیک اهداف اعتقادی، 
اخلاقی، علمی، فرهنگی و هنری، اجتماعی، زیســتی، سیاســی و اقتصادی برای هر یک از دوره‏ها آمده 
اســت )سال 1379(1. رویکرد اهداف در سال 1367 تصریح شده و رفتاری است و الگوی آن نیز پلکانی 
و تک‌جهتی است. کارکرد اهداف به تبع این دو ویژگی کاهش‌گرایانه و پیشینی است و میزان پرداختن 
به رشد تواناییهای فردی از پیش تعریف شده و همگون است. آنچه در ماهیت اهداف قابل تأمل است:1( 
تفکیک اهداف به هدف غایی، کلی و بعداً تحت عنوان اهداف رفتاری در موضوعات درســی؛ 2( تعدد و 
تنوع آن )52 هدف کلی؛ اهداف تفصیلی دوره ابتدایی 95، دوره راهنمایی 105؛ دوره متوسطه 89( 3( و 
حیطه‏های یادگیری است که اهداف این دوره را به جهت‏گیری تصریح شده و الگوی پلکانی و تک‌جهتی 
بیش از سایر دوره‏ها نزدیک‏ کرده است. عدم رعایت توازن در صورت‏بندی هدفها، که گاهی اهداف بسیار 
کلی، تا سطح هدف غایی: »تزکیه و تهذیب نفس و رشد فضایل و مکارم اخلاقی براساس ایمان به خدا و 
تقوای اسلامی.- هدف شماره یک اخلاقی مرحله اساس« و زمانی در حد یک هدف رفتاری: »معنای امر 
به معروف و نهی از منکر را می داند« است، از دیگر ویژگیهای این دوره است. باوجود آنکه، در این مرحله 
هدف غایی و اهداف کلی بر کسب توانایی یادگیرنده‏ها تأکید دارد، اما در سطوح بعدی )اهداف تفصیلی 

و اهداف موضوعات درسی( اهداف تابع جهت گیری رفتاری است. 
در مرحله دوم به دلیل تدوین فلسفه تربیت و مفهوم‌پردازی صورت گرفته در زیر نظام برنامه‏درسی 
»رویکــرد یکپارچگی، تلفیقی، انعطاف‌پذیری، همه‏جانبه نگــری، توجه به لایه‏ها و ابعاد هویت« )مبانی 
نظری سند تحول بنیادین، ص. 374(، رویکرد اهداف تصریح نشده است، الگوی اهداف حلقوی و متنوع و 
متکثر و کارکرد اهداف تلفیقی است. این ویژگیها در هدف غایی تربیت: »فرایند تعاملی زمینه‌ساز تكوين 

1. دوره ابتدایی: اعتقادی17، اخلاقی 21، علمی 8، فرهنگی و هنری 8، اجتماعی 16، زیستی 8، سیاسی 10، اقتصادی 7. 
    دوره راهنمایی: اعتقادی18، اخلاقی 23، آموزشی 13، فرهنگی و هنری 9، اجتماعی 14، زیستی 7، سیاسی 11، اقتصادی 10. 

    دوره متوسطه: اعتقادی16، اخلاقی 18، علمی و آموزشی 13، فرهنگی و هنری 9، اجتماعی 14، زیستی 6، سیاسی 13، اقتصادی 13.
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و تعالي پيوســتۀ هويت متربيان، به‌صورتي یک پارچه و مبتنی بر نظام معیار اسلامی، به‌منظور هدايت 
ایشــان در مسیر آماده شدن جهت تحقق آگاهانه و اختیاری مراتب حيات طيبه در همۀ ابعاد« )همان، 
ص 139( و نیز اهداف دوره‏های تحصیلی که بر مبنای شایستگیها در ساحتهای تربیت تدوین گردیده 
اینگونه آمده اســت: »بر کســب شایستگیها باید به عنوان فرایند دســتیابی به معنا نگریست که در آن 
متربیان عاملیت داشته و مربی راهنمایی عاملان را برعهده دارند« )همان، 379(. توجه به رشد تواناییهای 
فردی نیز دارای نظم منطقی همراه با تنوع و انعطاف است و ابعاد مختلف رشد در قالب ساحتهای تربیت 
مد نظر قرار گرفته اســت. اگرچه در ســند برنامه‏درســی ملی که در همین فاصله زمانی تولید شده بر 
تفکیک عناصر1 )علم، ایمان، تعقل، اخلاق، عمل( و عرصه‏ها )رابطه با خود، رابطه با خدا، رابطه با خلق، 
رابطه با خلقت( در تعلیم و تربیت تأکید شــده بود و اهداف در قالب یک هدف غایی و 33 شایســتگی 
پایه که ماهیت کلی دارند بیان شــده اســت، اما در سطح اهداف دوره تحصیلی2 بیش از 500 هدف در 
دوره‏ها بیان شــده است. نمونه‏ای از شایستگیهای پایه: »باور به نقش دین مبین اسلام و نظامات آن به 
عنوان تنها مکتب جامع و کارآمد برای تحقق حیات طیبه« و اهداف دوره تحصیلی: »شــناخت نهادی 
خدمت‌رســان در جامعه و آشــنایی با نهادهای اداره کننده جامعه«. به دلیل غلبه نگاه تحلیلی )اهداف 
غایی، کلی، دوره تحصیلی و درس( و تفکیکی )عرصه‌ها و عناصر( اهداف در این سند، به رویکرد تصریح 
شده و پلکانی نزدیک شد )برنامه درسی ملی3، ص. 15(. با وجود این جهت‏گیری در برنامه‏درسی ملی4، 
اهداف دوره‏های تحصیلی با تکیه بر تعریف تربیت در سند تحول با رویکرد شایستگی تدوین شده است. 

نمونه هدف ساحت علمی و فناورانه در چهار دوره تحصیلی: 
 »دوره اول ابتدایی: با  بهره‌گیری از مهارتهای پایه یادگیری، پدیده‌های طبیعی و روابط ریاضی 

را مطالعه كند و یافته‌های خود را با دیگران به اشتراک بگذارد. 
 دوره دوم ابتدایی: با اســتفاده از مهارتهای کار علمی و تفکر، پدیده‌های طبیعی )آیات الهی( 

والگوها و روابط ریاضی را مطالعه کند و نتایج آن را برای حل مسائل روزمره زندگی به‌کار گیرد. 
 دوره اول متوسطه: با استفاده از راهبردهای تفکر، الگوها و روابط حاکم بر پدیده‌ها را شناسایی 

کند و یافته‏های خود را برای حل مسائل و توسعه علمی به‌کارگیرد. 
 دوره دوم متوسطه: با تحلیل و ارزیابی الگوها و روابط حاکم بر پدیده‌های انسانی، طبیعی )آیات 

الهی( و حل مسائل ریاضی از مدل‌سازی برای شناخت و حل مسائل واقعی زندگی استفاده کند«5.

1. علم )7 هدف(، عمل )9 هدف( ، اخلاق )7 هدف(، ایمان )6 هدف(، تعقل )4 هدف(
2. در نسخه چهارم سند برنامه‏درسی ملی که اهداف در جدول 4×5 )عناصر و عرصه‏ها( تدوین شده است.

3. مجموعه‏ای از اسناد تحولی: سیاستهای ابلاغی مقام معظم رهبری، سند تحول، برنامه‏درسی ملی.
4. براساس زیر نویس ص 19 برنامه درسی ملی مبنی بر تدوین اهداف دوره‏های تحصیلی براساس ساحتهای تربیت در مبانی نظری سند 

تحول بنیادین. 
5. مصوبه جلسه 952 مورخ 1397/2/10 شورای عالی آموزش و پرورش.
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این جهت‌گیری هماهنگ اســت با آنچه در اواخر قرن بیســتم، متخصصان تعلیم و تربیت در حوزه 
برنامه‏ریزی درسی تحت عنوان شایستگی1 مطرح کرده‌اند. از نظر آنان شایستگی ناظر به تمام جنبه‏های 
زندگی فرد و دربرگیرندۀ نظام عمل پیچیده‏ای اســت که شــامل مهارتهای شناختی، نگرشها و اجزای 
تشــکیل دهنده غیر شــناختی‏ اســت و به فرد اجازه می‏دهد تا در بافت و زمینه‏ای‏ خاص عملکردی 
مؤثر داشته باشــد )ریچن و تیانا، 2004؛ اسپنس و مک‏دانلد2؛ 2015؛ ییتس3، 2016(. در این تلقی از 
شایستگی، گزاره‏های منطقی و صورتهای بیان استدلالی، تنها یکی از اشکال شناخت محسوب می‏شوند 
و بــه همان اندازه که بازنمایی کلامی و منطقی دارای اهمیت اســت، ســایر اشــکال بازنمایی باید در 

صورت‏بندی اهداف مورد نظر قرار گیرد. 

 جدول 2.   ویژگی صورت‏بندی اهداف در دوره‏های تاریخی                                                                                                                                
ویژگی

   اهداف ‏ 

 دوره زمانی
تعدادرشد تواناییهای فردیکارکردالگورویکرد

1288
 تا

1332

تصریح شده:
 کسب دانش

 موضوعی
 )1302( /کسب

 توانایی )1316 و
.)1319

- تک جهتی و یکسان 
برای همه

- بیان اهداف با تمرکز بر 
فرآورده/ فرایند 

- قالب اهداف: بیان هدف 
کلی برای دوره تحصیلی

کاهش‏گرایانه/
 پیشینی: تعیین

 حدود برای
سرفصل درسها

 دارای همگونی و نظم
 منطقی است و به‏طور

 ضمنی به ابعاد جسمی،
 اجتماعی، اخلاقی، ذهنی
 یادگیرنده توجه کرده و تا
حدودی قابل تعدیل است.

 )1302(، 7 هدف؛
 )1316 و 1319(

2 هدف

1332
 تا

1344

 تصریح شده اما
 کلی است و بر
 کسب توانایی

 و آمادگی برای
 زندگی تأکید کرده

است.

 الگوی اهداف متنوع و
 متکثر است اما به دلیل

 استفاده از قالب هدف کلی،
 اهداف دوره تحصیلی،

 اهداف تفصیلی برای دروس
 به الگوی پلکانی نزدیک

 شده است.

 تلفیقی است و
 حدود سرفصل

 درسها را تعیین
کرده است

 نظم منطقی همراه با تنوع
 و انعطاف و توجه به ابعاد

 رشد اخلاقی و ایمانی،
 اجتماعی، ذهنی، جسمی،

هنری، فردی یادگیرنده

 1 هدف غایی برای
نظام تعلیم و تربیت،

6 هدف کلی،
  3 هدف برای هر
 یک از دوره‏های

 اول و دوم ابتدایی و
 اهداف مستقل برای
 هریک از موضوعات

درسی

1344
 تا

1367

 تصریح شده کلی
 با تمرکز بر کسب
مهارتها و تواناییها

- الگوی پلکانی و متنوع 
و متکثر: بیان اهداف 
با تمرکز بر فرایند و 

فرآورده 
- قالب اهداف: هدف 

غایی، کلی، تفصیلی در 
دوره‏های تحصیلی و 

اهداف دروس

نظم منطقی همراه با تنوع تلفیقی
و انعطاف: توجه به رشد 
جسمی روانی، اخلاقی و 

معنوی، هنری و فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، 

سیاسی، نظری و عملی

 هشت هدف کلی؛
 سه هدف کلی برای
 هر یک از دوره‏ها و

 چهار هدف برای فنی
 و حرفه‏ای؛ و اهداف

 تفصیلی برای هر یک
از درسها

1. Competency 
2. Spence & McDonald
3.Yates
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ویژگی
   اهداف ‏ 

 دوره زمانی
تعدادرشد تواناییهای فردیکارکردالگورویکرد

1367
 تا

1397

 مرحله اول: تصریح
 شده و یکسان

 برای همه

 الگوی پلکانی و تک جهتی
 تمرکز اهداف بر فرآورده

 قالب اهداف: کلی و اهداف
 تفصیلی دوره‏ها با تمرکز بر

دانش موضوعی

 کاهش‌گرایانه
پیشینی

 همگون، نظم منطقی و
 آهنگ از پیش تعریف
 شده: اهداف در قالب

 اعتقادی/ اخلاقی، علمی
 و آموزشی، فرهنگی

 هنری، اجتماعی، زیستی،
 سیاسی، اقتصادی بیان

شده است.

 52 هدف کلی و
 289 هدف تفصیلی
به تفکیک ابعاد رشد

 مرحله دو:
 تصریح نشده

 منحصربه‌فرد، و
 بیان اهداف در
 قالب صفات و

توانمندیها

- الگوی متنوع و متکثر و 
حلقوی 

- بیان اهداف با تمرکز بر 
فرایند و فرآورده

- قالب شایستگی برای 
بیان اهداف: هدف غایی، 

اهداف دوره تحصیلی، 
اهداف حوزه‏های 

یادگیری 

 تلفیقی: تمرکز
 بر کسب صفات

 و توانمندیها
 در ساحتهای

 تربیت

 نظم منطقی و توجه به
 ترجیحات یادگیرنده با

 تأکید بر توسعه ظرفیتها
 و تواناییهای یادگیرنده در

ساحتهای تربیت

 یک هدف غایی و
 7 هدف کلی و 23
 هدف تفصیلی برای

 دوره‏ها )تعداد اهداف
 دوره اول ابتدایی 18

 و دوره چهارم 23
هدف(

  بحث و نتیجه‌گیری  

مطالعه تاریخ یکصد ساله نظام آموزشــی ایران نشان از توجه سیاستگذران و برنامه‏ریزان ‏نسبت به 
مسائل تربیتی و آماده کردن دانش‏آموزان برای ورود به زندگی دارد، هرچند که در اغلب دوره‏ها رویکرد 
اهداف تصریح شــده و الگوی آن تک‌جهتی و پلکانی اســت. به تبع این امر کارکرد اهداف نیز بیشتر به 
سمت اهداف پیشینی و کاهش‌گرایانه میل کرده است و صرفاً محدود به تعیین تکلیف برای موضوعات 
درسی شده است. با وجود آنکه رشد تواناییهای فردی در تمام دوره‏ها با شدت و ضعف مد‏نظر قرار داشته 
اما حاکمیت الگوی تک‌جهتی و پلکانی مانع تحقق یافتن آن در صورت‏بندی اهداف شــده است. دلیل 
این امر را می‏توان نادیده انگاشتن نقش معلمان و منفعل بودن آنان برای پاسخ به نیازهای یادگیرنده در 
فرایند یادگیری دانســت. قبضه شدن تصمیمها )کلان و خرد( از سوی نهادهای مرکزی و بی‏توجهی به 

نقش معلمان و مدارس مانعی جدی بر سر تحقق اهداف بوده است )موسی پور، 1387(. 
در دوره اول اهداف تحت تأثیر قانون اجباری شدن آموزش در دورۀ ابتدایی، برای موضوعات درسی 
تعیین تکلیف می‏کرد، ازاین‏رو، می‏توان این دوره را به جهت‏گیری تصریح شده، الگوی یکسان برای همه 
و پیشینی در صورت‏بندی اهداف نزدیک دانست. اما باوجود چنین جهت‏گیری، به دلیل آنکه معلمان از 
آزادی عمل در ســازمان‏دهی فرصتهای یادگیری برخوردار بودند )موسی‏پور، 1387( و می‏توانستند که 

جدول‌ 2. )ادامه(
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متناســب با نیازهای یادگیرندگان و اقتضائات یادگیری دست به عمل بزنند، این امر مانع حاکمیت این 
رویکرد بر فرایند آموزش بود و امکان پرداختن به رشد تواناییهای فردی را فراهم می‏کرد. 

در دوره دوم باوجود آنکه رویکرد اهداف تصریح شده اما کلی بود و از الگوی متنوع و متکثر تبعیت 
می‏کرد، امکان دخل و تصرف معلم را در فرایند یادگیری بیشتر فراهم‏می‌کرد، اما عملًا کاهش اختیارات 
معلمان و دائر شدن »اداره مطالعات و برنامه‏ها« در وزارت فرهنگ و تعیین تکلیف برای کتابهای درسی و 
سیستم ارزشیابی، موجب شد تا در عمل هدف غایی، اهداف کلی و اهداف دوره‏های تحصیلی که بر رشد 
تواناییهای فردی از سوی یادگیرنده در فرایند یادگیری تأکید داشت، عملًا جهت‏گیری نظام آموزشی را 
به سمت رویکرد تصریح شده و یکسان برای همه در اجرا سوق دهد )خلخالی، 1387؛ موسی‏پور، 1387(. 
 در دوره ســوم صورت‏بندی اهداف تحت تأثیر ارتباط‏ با ســازمانهایی چون یونســکو و بانک جهانی

به تجربیات علمی در سطح جهانی نزدیک شد، اما باوجود تأثیرپذیری اهداف از تجربیات جهانی، به دلیل 
کاهش میزان اختیارات معلم، فراهم نشــدن زیرساختهای اجرایی، این تغییرات منجر به کیفیت‌بخشی 
به برنامه‏ها و حرکت در راســتای توسعه اجتماعی و اقتصادی نشد )موسی‏پور، 1387؛ تاریخچه آموزش 
و پرورش ایران(. این مســائل و عدم وجود کارشناسان و مؤلفانی که تجربه عملی کافی برای تولید مواد 
آموزشــی با این رویکرد را دارا باشــند، موجب شد تا عملًا اهداف به سمت رویکرد تصریح شده، پلکانی 
و کاهش‌گرایانــه میل کند و میزان پرداختن به رشــد تواناییهای فردی نیز تابــع نظم از پیش تعیین 
 شــده و منطقی باشــد. نتیجه این امر محدود شــدن معلمان به اســتفاده از کتابهای درسی با رویکرد 
 موضــوع- محــوری بود، کتابهایی که از ســوی »ســازمان كتابهاي درســي ايران« تدوین شــده بود 

)صافی، 1373؛ نفیسی، 1387؛ خلخالی1، 1387(. 
در دوره چهارم در مرحله اول، هدف غایی و اهداف کلی بر کســب توانایی یادگیرنده‏ تأکید داشت، 
اما در ســطوح بعدی اهداف تابع جهت‌گیری تصریح شده و رفتاری شد و رویکرد پلکانی حاکمیت پیدا 
 کرد. کارکرد اهداف نیز پیشینی بود و عملًا اهداف تابع نظم منطقی و از پیش تعیین شده برای پرداختن 
به رشد تواناییهای فردی بودند. در این دوره نیز مشابه دوره قبل نقش معلمان به حداقل رسید )موسی‏پور، 
1387(. وجود امتحانات هماهنگ و پر رنگ شــدن نقش کنکور در جامعه، عملًا امکان مداخله معلمان 
را نه تنها در فرایند تحقق بخشــیدن به اهداف منتفی کرد، بلکه مشارکت آنان را بسیار کم رنگ کرد و 
معلمان را به مجریان منفعلی که باید در فرایند یادگیری بر فرآورده به‌جای فرایند تأکید نمایند، تبدیل 
نمود )حج‌فروش، 1397؛ سبحانی و شهیدی، 1386؛ فرج‏الهی،1382(. رشد بازار آموزش و سربرآوردن 
انواع مؤسســات آموزشی برای آماده کردن دانش‏آموزان برای ورود به دانشگاهها و تولید کتابهای کمک 
آموزشی عملًا کارکرد اهداف را به‌ویژه در بعد تربیتی تقلیل داد، به‏گونه‏ای که مدارس و معلمان موفق، 
آنهایی بودند که می‏توانستند دانش‏آموزان را برای تست زدن و پذیرش در کنکور آماده نمایند )همان(. 

1 . مصاحبه پژوهشگر با آقایان عبدالحسین نفیسی و مرتضی خلخالی در سال 1387.
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در مرحله دوم به دلیل تأکید بر کسب شایستگی )صفات و توانمندیها( در ساحتهای تربیت، اهداف 
تابع رویکرد تصریح نشــده است و الگوی آن حلقوی اســت‏. تبعیت از الگوي حلقوی موحب می‏شود تا 
کسب شایســتگیها، در حلقه‌هاي متوالي تداوم داشته و هر حلقه بر حلقه قبلی و بعدی خود تأثيرگذار 
باشد. در این الگو ابعاد شناختی، غیرشناختی و ارزشها در تعامل و پیوند با یکدیگر و به‌صورت لایه‏ای و 
توسعه‏یابنده در پایه‏ها و دوره‏های تحصیلی حرکت می‏کنند. کارکرد اهداف نیز به رویکرد تلفیقی نزدیک 
می‏شــود و سطح توانایی‏ یادگیرنده‏ها متناسب با ظرفیتهای فردی در ساحتهای تربیت مورد توجه قرار 

گرفته است. 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

13
99

.3
6.

4.
3.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
31

 ]
 

                            16 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1399.36.4.3.3
http://qjoe.ir/article-1-2709-en.html


ë 1399 زمستان ë سال سی‌و‌ششم ë 144 شمارة پیاپی ë 4‌ شمارة
67

منابع
REFERENCES 

 اداره کل مطالعــات و برنامه‏ها. )1344(. طرح جدید آموزش و پرورش کشــور )1(، طــرح مقدماتی اصلاح آموزش و 
پرورش کشور.

برنامه دوره پنج ساله ابتدايي. )1345(. اداره کل مطالعات و برنامه‌ها: وزارت آموزش و پرورش، تهران.
تاريخچه معارف ايران. )1313(. مجله تعليم و تربيت، 4 )9(،530 537 . 

حج‌فروش، احمد. )1397(. بررســی عوامل بازدارنده و پیش‏برنده در اجرای قانون سنجش و پذیرش دانشجو. دبیرخانه 
شورای عالی آموزش و پرورش. 

حسيني، علي‌اكبر. )بی. تا.(. تغییر بنيادي نظام آموزش و پرورش. ناشر وزارت آموزش و پرورش، شماره سند 369، مركز 
اسناد سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشي. 

حسینی روح‏الامینی، جمیله السادات. )1384(. سیر تحول برنامه‏های درسی دوره ابتدایی و راهنمایی در ایران. تهران: 
دبیرخانه شورای عالی آموزش و پرورش.

دبيرخانه شوراي عالي آموزش و پرورش. )1390(. سند تحول بنيادين آموزش و پرورش، )سند مشهد مقدس(. تهران: 
وزارت آموزش و پرورش با همكاري شوراي عالي انقلاب فرهنگي.

_____________. )1390(. مبانی نظری تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رســمی عمومی جمهوری اسلامی 
ایران. تهران: وزارت آموزش و پرورش با همكاري شوراي عالي انقلاب فرهنگي.

_____________. )1391(. برنامه درسي ملي جمهوري اسلامي ايران. تهران: وزارت آموزش و پرورش.

ریچــن، دی. اس. و تیانــا، ای. )1385(. توســعه صلاحیتهای کلیدی در آموزش و پرورش، درســهایی چند از تجارب 
بین‌المللی و ملی، ترجمه فریده مشــایخ و محمد جعفر جوادی. تهران: دبیرخانه طرح تدوین ســند ملی آموزش و 

پرورش.
ســبحانی، عبدالرضا و شــهیدی، مهرداد. )1386(. آسیب‌شناســی کنکور و بررســی امکان حذف آن در نظام پذیرش 

دانشجو. مجله دانش و پژوهش در علوم تربیتی، 4)13(، 181-161. 
سرمد، زهره؛ بازرگان، عباس و حجازی، الهه. )1394(. روش‏های تحقیق در علوم رفتاری. انتشارات آگه. 

سیف، علی اکبر. )1389(. سنجش فرآیند و فراورده یادگیری، روش های قدیم و جدید. تهران: نشر دوران.
شالیان، رحیم؛ سعیدی‌رضوانی، محمود؛ یزدی، سید امیرامین؛ کارشکی، حسین و اصغری نکاح، سید محسن. )1394(. 

تأملی در باب شأن الگو در قلمرو طراحی برنامه‏درسی. پژوهش‏نامه مبانی تعلیم و تربیت، 5 )2(، 172-153.
صافي، احمد. )1373(. ســير تحول در برنامه درســي دوره‌های راهنمايي تحصيلي ايران. فصلنامه تعليم و تربيت، 10 

)1(، 11ـ28.
عطاران، عاطفه. )1396(. مطالعه بازنگری برنامه‌های درسی تربیت معلم در ایران و ارائه الگویی معتبر. پایان‌نامه دکتری 

دانشگاه خوارزمی. 
فرج‏الهی، رســول. )1382(. بررسی عوامل آموزشــی و نحوه تدریس معلم بر موفقیت دانش‏آموزان در آزمون سراسری 
دانشــگاه‏ها و مؤسسات آموزش عالی دولتی در استان لرســتان. پایان‌نامه کارشناسی ارشد، دانشکده روانشناسی و 
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علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبائی.
فصل اول تاريخچه آموزش و پرورش ايران. )1384(. ســازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشــي، شــماره ثبت: 1143، 

 .84/10/14
فنســترماخر، گری و ســولتیس، جوناس. )1390(. رویکردهای تدریس، ترجمه احمدرضــا نصر، هدایت‏اله اعتمادزاده 

)دریکوند(، محمدرضا نیلی و فریدون شریفیان. انتشارات مهر ویستا. )تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی 2004(.
کرونین، اســتفانی. )1383(. رضاشاه و شکل‌گیری ایران نوین: دولت و جامعه در زمان رضاشاه، ترجمه مرتضی ثاقبفر. 

تهران: نشر جامی.
کلیات نظام آموزش و پرورش جمهوی اسلامی ایران. )1367(. ستاد اجرایی تغییر بنیادی نظام آموزش و پرورش.

گال، مردیــت؛ بورگ، والتر و گال، جویس. )1380(. روشــهاي تحقیق کمي و کیفي در علوم تربیتي و روان‌شناســی، 
ترجمه احمد رضا نصر و همکاران. تهران: سمت. )تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی سال 1996( 

گانیه، آر. ام.؛ بریگز، ال. جی. و ویگر، دبلیو. )1374(. اصول طراحی آموزشی، ویرایش چهارم، ترجمه خدیجه علی‌آبادی. 
تهران: دانا. )تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی 1992(.

گزارش اجمالي فعاليتهاي مربوط به طراحي تغيير بنيادي نظام آموزش و پرورش و برنامه اجرايي آن. )1380(. معاونت 
آموزش عمومي، مدير كل دفتر آموزشهاي نظري و پيش دانشگاهي- 1380/3/27- 470/2012.

گزارش کمیته ارزشیابی نظام آموزشی و گسترش آن برای نهمین کنفرانس ارزشیابی انقلاب آموزشی )2535(. 13-18 
شهریور، ص. 159- 178.

مجموعه مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش. )1385(. مصوب شماره 3501/8/ 120 مورخ 1377/8/24. انتشارات 
مدرسه.

مجيدي، موسي. )1364(. تاريخچه مختصر کتاب‌هاي درسي و سير تطور آن در ايران: از دارالفنون تا به امروز. فصلنامه 
تعليم و تربيت، 1 )4(، 95-65. 

مرکز تحقیقات و برنامه‏ریزی درسی. )1350(. نظام جدید آموزش و پرورش. )4( نظام آموزش متوسطه. 
معيري، محمد طاهر. )1353(. آموزش متوســطه جامع در نظام جديد آموزش و پرورش. دفتر تحقيقات و برنامه ريزي 

درسي، نشريه شماره 47، تيرماه. 
موســي‌پور، نعمتالله. )1374(. روند تحول برنامه‌هاي درســي آموزش ابتدايي ايران: تحــول روش‌ها. مجموعه مقالات 

سمپوزيوم نقش و جايگاه مطلوب آموزش ابتدايي در جامعه، اصفهان. 
_____________ . )1376(. تحول هدفها در برنامه‌های آموزش ابتدایی ایران از 1288تا 1368 هجری شمســی. 

فصلنامه تعلیم و تربیت، 13 )1(، 92-75.
_____________ .  )1387(. بررســي تاريخچه و وضعيت موجود نظام برنامه‌ريزي درسي در ايران. گزارش طرح 

پژوهشی. دفتر برنامه‏ریزی و تألیف کتاب‏های درسی. 
_____________ .  )1387(. برنامه‏ریزی درسی در ایران معاصر. فصلنامه تعلیم و تربیت، 24 )4(، 124-83. 

_____________ . )1390(. اعتبارســنجی )نظری( برنامه‏درســی ملی. گزارش طرح پژوهشی، سازمان پژوهش و 
برنامه‏ریزی آموزشی. 
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